
431T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Y U Ž Í V Á N Í  D I G I T Á L N Í C H  T E C H N O L O G I Í  V   M A T E Ř S K Ý C H ,  Z Á K L A D N Í C H ,  S T Ř E D N Í C H 
A   V Y Š Š Í C H  O D B O R N Ý C H  Š K O L Á C H

3.2 

Informační systémy pro vedení agendy školy
Dalším zjišťovaným jevem bylo případné zavedení a užívání informačního systému pro 

vedení agend školy. Takové systémy slouží nejen k administraci rutinních záležitostí (rozvrh 
hodin, suplování, evidence žáků, klasifikace apod.), ale také třeba pro komunikaci s rodiči 
(informace o školních akcích, přehled absencí žáků, elektronická žákovská knížka apod.). 
Užívání takových systémů lze hodnotit jako významně pozitivní.

Graf 1 
Využití informačních systémů pro vedení agend školy – podíl ZŠ, SŠ a VOŠ (v %)

98,9

99,1

90,1

1,1

0,9

9,9

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

SŠ + VOŠ

ZŠ velké

ZŠ malé

ano ne

Téměř všechny velké základní, střední a vyšší odborné školy využívají pro vedení svých 
agend k tomu určené specifické informační systémy. Přibližně desetina malých základních 
škol pak tyto systémy nevyužívá. Významně jsou zastoupeny čtyři produkty konkrétních do-
davatelů informačních systémů pro správu agend školy (pokrytí více než 10 % škol v daném 
segmentu).

V  této oblasti je patrný výrazný nárůst v  porovnání s  obdobím předchozích zjišťování 
České školní inspekce (v roce 2009 používalo takový systém pouze 23,7 % ZŠ). Tento nárůst 
jistě souvisí s obecným trendem digitalizace agend, ale také s postupným nárůstem admini-
strativní zátěže (a potřeb výkaznictví), která s těmito agendami souvisí (školy jsou nuceny 
jejich vedení tímto způsobem zefektivňovat), a v neposlední řadě i se zvýšením dostupnosti 
možnosti využití těchto systémů. Pro implementaci celé řady z nich již není zapotřebí vlastní 
infrastruktura (servery apod.), protože je možné využívat jejich on -line cloudové podoby5.

Při takové potřebě a reálném využití těchto systémů ze strany škol je však jistě namístě 
zabývat se otázkou nákladů, které státní rozpočet (popř. další zdroje financování škol) vy-
nakládá na jejich provoz. Z veřejně dostupných informací lze poměrně přesně odhadnout 
náklady na provoz těchto systémů pro konkrétní školy. Tyto náklady (roční) činí cca 10–
20  tisíc Kč pro  jednu školu (dle velikosti školy), přičemž v  uvedené výši jsou pokrývány 
pouze základní služby provozu a uživatelské podpory. Skutečné náklady však mohou být 
i  výrazněji vyšší (řešení zákaznických úprav, různých nestandardních stavů a požadavků, 
školení uživatelů apod.).

Z výše uvedeného je zřejmé, že souhrnný roční náklad škol (v tomto modelu jsou uvažo-
vány všechny MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ v ČR) na informační systémy pro agendy školy je minimálně 
80 milionů Kč6. Nabízí se tedy úvaha, zda by ze strany státu nebylo vhodné zabývat se mož-
ností vytvoření centrálního systému, který by byl školám nabídnut zdarma k využití a provo-

5 Zjednodušeně řečeno jde o model poskytování služeb a programů (včetně informačních systémů), ke kterým jejich koncový uživatel při-
stupuje vzdáleně prostřednictvím internetu. Provoz těchto služeb se všemi náležitostmi (vlastní HW vybavení, technická správa apod.) pak 
zajišťuje jejich poskytovatel, čímž koncovým uživatelům zcela odpadá nutnost vlastního zajištění těchto náležitostí včetně odpovídajících 
investic.

6 Cca 8 tisíc subjektů, které nyní informační systém využívají při nejnižším ročním nákladu 10 tisíc Kč. Tento odhad je tedy spíše podhodno-
cený v porovnání s reálnou výší těchto nákladů.


